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Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Anjouan - Äthiopien

Anjouan

W 200 18 verschiedene Ganzsachen, mit besseren (z.B. Kartenbriefe komplett, 1x blanko 
gestempelt). (T) GA 100,- 

Ägypten - Portomarken

P 201 1888, postage dues cpl. set, mint with light hinge remnants, small value 2pi slightly 
thinned.   
1888, Portomarken kpl. Satz, kleiner Wert 2 Pia. winz. falzhell, sonst tadelloser 
ungebrauchter Satz mit Originalgummi, Mi. 850 Euro. P.10-14 I *    120,- 

Ägypten - Besonderheiten

P 202 1880 (ca.), POSTVERSCHLUSS-VIGNETTEN, eine Sammlung von 59 verschiedenen 
Vignetten in tadellosem Zustand, fast alle verschiedene Postorte der ägyptischen 
Post von Abou-Chouchouk bis Wadi-Halfa, ungebraucht, vermutlich einzigartige 
Zusammenstellung! Alle Vignetten im Netz abgebildet. (M) 350,- 

Äthiopien

P 203 1943, ”Obelisk” overprint, hinged, scarce set in very fine quality, lightly yellow tone as 
usual.   
1943, ”Obelisk” Überdruckausgabe für die im Krieg gegen Italien Gefallenen, 
ungebraucht. Seltener Satz in vorzüglicher Qualität, die Gummierung wie üblich leicht 
gelb getönt. Mi. 500 €. 207-211 *    110,- 

ex Los 202ex Los 201 ex Los 203

Los 204 Los 205
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Algerien - Dahomey

Algerien

P 204 1930, 15.5., Erstflug Algier-Tunis, mit 6 verschiedenen Vignetten, rote Stempel. Im 
Umschlag geringe Knitter, Frankatur links unten eckrund, sonst Pracht. Dekorativ! b/e 40,- 

P 205 1938, 5.4., Erstflugbrief Algier-Tunis, seltene Zwischenstation bis Casablanca, Luxus! b/e 50,- 

Belgisch-Kongo

P 206 1943, souvenir sheets cpl. series of eight, unmounted mint.   
1943, Blockausgaben Nr. 3-10 komplett postfrisch, Mi. 400 €. Bl.3-10 **   100,- 

Belgisch-Kongo - Ganzsachen

P 207 1895/1896, two uprated cards form Boma to Anvers: 10c. carmine on yellow uprated 
by pictorials 5c. red-brown/black from ”BOMA 30 OCT 95” to Anvers with arrival mark 
27.11.1895 alongside // 5c. green on grey (message part of double card) uprated by 
pictorials 10c. greenish-blue/black (toning) from ”BOMA 30 MAI 96” to Anvers with 
arrival mark alongside. Both cards with full message and slight postal wear. H&G P10, P12 GA 70,- 

ex Los 206 Los 207

Dahomey

P 208 1937, 22.5., Erstflugbrief Cotonou über Dakar nach Frankreich, mit kpl. Satz für die 
Internationale Ausstellung in Paris frankiert. Auf Brief nicht häufig, sehr dekorativ! b/e 50,- 

Los 208 Los 209
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Französisch-Äquatorialafrika - Französische Somaliküste

Französisch-Äquatorialafrika

P 209 1944, GSK mit Überdruck 2 Fr., für Familienkorrespondenz, ungebraucht, aktenfrisch! H & G 1 GA 60,- 

Französisch-Guinea

P 210 1934, 2.6., Erstflugbrief Conakry-Freetown, entsprech. Sonder-Cachet, Luxus. b/e 60,- 

Französisch-Kongo

P 211 1930, 20.3., Erstflug Brazzaville nach Paris und weiter nach Brüssel durch den Piloten 
GOULETTE, mit seiner Unterschrift. Der Umschlag wurde während des Transports 
beschädigt und vom Piloten wieder repariert!

Mittelkongo 
40, 41 b/e 50,- 

Los 210 Los 211

P 212 1947, 7.1., Erstflug von Brazzaville nach Mossamedes, Angola, mit entsprech. 
Sonderstempel. b/e 50,- 

Französische Somaliküste

P 213 1937, 24.10., Versuchs-Erstflug BAMAKO nach Dakar mit entsprech. Sonder-Cachet, 
Luxus. b/e 40,- 

P 214 1937, 3.12., Erstflug von Japy nach Istres in Frankreich, schöner Recobrief ab Djibuti mit 
zwei Werten frankiert! b/e 80,- 

Los 212 Los 213
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Gabun - Italienische Kolonien

Gabun

W 215 1937, 13.5., Brief aus LAMBARENE nach Korsika, Erstflug mit zwei Sonderstempel, 
gering unsaubere Brieföffnung unten. b/e 40,- 

Goldküste

W 216 1898, 1/2 d. und 2 Stück 1d. auf Brief mit kleinem Ekr von AXIM, über Liverpool nach 
London. 8, 9 (2) b 50,- 

Goldküste - Ganzsachen

W 217 1892, ”Victoria” 2 Pence-Einschreibe-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur der 
1/2 Penny (Mi.Nr. 8/ein Zahn unten kurz) und 1 Penny (Mi.Nr.9), entwertet ”ABURI 
GOLDCOAST JU 8 93”, mit Durchgangsstempeln von ”LOME” und ”KLEIN-POPO” von 
Deutsch-Togo sowie ”AGOUE” und blauem ”TELEGRAPHIE MILITAIRE POSTE No. 4 
BENIN” von Französisch-Benin. H.&G. C 3 GA 40,- 

P 218 1897, ”Victoria” 1 1/2 Penny-Ganzsachenkarte entwertet mit Nummernstempel ”556”, 
mit nebengesetztem Stempel ”CAPE COAST GOLD COAST NO 18 97”, mit rotem 
Bezahlt-Durchgangsstempel ”PAID LIVERPOOL B... PACKET 8 DE ... 28” und nach Furth 
i./Wald (Bayern) gelaufen. H.&G. 1 GA 130,- 

Los 214 Los 218

Italienische Kolonien - Gemeinschaftsausgaben

P 219 ”Manzoni”, the complete ”round of four” consisting of It. Cyrenaica 11-16, It. Eritrea 
74-79, It. Somalia 57-62 and It. Tripolitania 25-30. Outstanding quality showing an 
excellent centering, very lightly hinged, Raybaudi photo cert. for the four top values, 
Mi. 3400 Euros   
”Manzoni”, die komplette Gemeinschaftsserie, bestehend aus Ital.Cyrenaica Nr.11-
16, Ital. Eritrea Nr.74-79, Ital. Somaliland Nr. 57-62 und Ital. Tripolitanien Nr. 25-
30. Vorzügliche Qualität, kaum sichtbare Falzspuren sowie eine ausgezeichnete 
Zentrierung. Die Höchstwerte sind signiert Diena und Raybaudi (mit zusätzlichem 
Fotoattest), Mi. 3400 Euro. Manzoni ciclo *    400,- 

ex Los 219
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Italienische Kolonien - Italienisch-Eritrea

P 220 1934, Fußballweltmeisterschaft in Rom, der komplette Satz inklusive Flugpostmarken, 
sauber ungebraucht mit leichten Falzresten, einige Werte wie postfrisch, Mi.-Wert 750 
€, Sassone 1.000 € (beide Notierungen für ungebraucht!).

76-87, Sass. 
46-A 37 *    130,- 

Italienisch-Äthiopien

P 221 1936, nice lot of 4 postal objects, fine quality.   
1936-1938, vier Bedarfsbelege der italienischen Besetzung, nicht häufig zu finden. b 70,- 

ex Los 220 ex Los 221

Italienisch-Cyrenaica

P 222 1934, erster Postflug nach Mogadischu, tadelloser Satz, Sassone Aerea 30-39, 800 Euro. 127-36 **   90,- 

Italienisch-Eritrea

P 223 1903 definitves cpl. set mixed mint or unmounted mint, very fine, Sassone 19-29, 1300 
Euro for mounted mint   
1903, Überdruckausgabe komplett ungebraucht oder postfrisch, Falzspuren kaum zu 
sehen, Mi. 1300 Euro für ungebraucht 19-29 */** 100,- 

P 224 1927, Volta 50 c. mit Aufdruck ”Eritrea”, zusätzlich ”Cirenaica” kopfstehend, saub. 
ungebr. Prachtstück, Sassone 800 Euro. 50c, Sass. 121c *    80,- 

P 225 1934, erster Postflug Rom-Mogadischu, kompletter postfrischer Prachtsatz, Sassone 
Aerea 7-16, 800 Euro. 233-242 **   90,- 

ex Los 222 ex Los 223 Los 224
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Italienisch-Eritrea - Italienisch-Somaliland

Los 226ex Los 225

P 226 • 1942, cover ands contents from ”The Mayflower” Pictures Corporation in New York to 
Major Maxwell Setton, Legal Dept., Occupied Enemy Territory Administration, Asmara, 
Eritrea via Aden bearing US 5c. tied by slogan 'May 4, 1942' dater, with British censor 
label tied ”PASSED CENSOR/BY No. 3/ADEN” in violet diamond, with ”PASSED BY/1/
CENSOR/PASSATO PER CENSURA” h/s in violet on front, and with Asmara arrival 
backstamps. Major Setton produced more than 15 hit films after the war ended. (T) b 80,- 

Italienisch-Libyen

P 227 1937, 5 and 10 Lire perf. 11 without watermark fine used, 5 L. expertised Alberto Diena, 
Sassone 144-145, 1400 Euro   
1937, Freimarken, 5 und 10 Lire Zähnung 11 ohne Wz., zwei feinst gestempelte 
Prachtwerte, 5 L. gepr. A. Diena, Mi. 750 Euro. A 62, B 62 g 100,- 

Italienisch-Ostafrika

P 228 1938, die komplette Ausgabe von Freimarken, Luftpost- und Eilmarken, 35 Werte, alle 
tadellos ungebraucht, Mi.-Wert 355 €+, Sassone No. 1-20, A1 - A13, E1-E2, 880 € (beide 
Katalogwerte für ungebraucht). 1-35, *    100,- 

Italienisch-Somaliland

P 229 1905, the so-called ”Benadir Provisionals”, fine used set, Sassone8-9, 2200 Euro   
1905, die ”Benadir”-Provisorien sauber gestempelt, Prachtsatz, Mi. 1100 Euro 8-9 g 150,- 

P 230 1923, ”Propaganda fide” 13 besa, imperforate at right, margin piece, fine used signed 
Caffaz, Sass. 46i, 1400 Euro for mint, unpriced for used.   
1923, ”Propaganda fide” 13 besa Aufdruck, rechts ungezähntes Randstück, sauber 
gestempelt, geprüft Caffaz. Sassone N.46i, 1400 Euro für ungebraucht, keine Notierung 
für gestempelt. 48 var g 100,- 

Los 227 ex Los 228 ex Los 229
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Italienisch-Somaliland - Lagos

P 231 1935, definitives 5c perf 14, imperforate at bottom, fine used, Biondi photo cert. 
(Sassone No. 213, variety not yet listed).   
1935, 5 c. braun, Zähnung 14, unten ungezähnt, sauber gestempelter Prachtwert, 
Fotoattest Biondi, Sassone 213, die Abart noch nicht gelistet. 171C Uu g 180,- 

P 232 1950, Flugpostausgabe kpl., dazu Paketmarken 53-61 postfrisch, Luxus, Mi. 220 €. 255-265, 
Pa.53-61 **   70,- 

Los 230 Los 231 ex Los 232

Italienisch-Somaliland - Portomarken

P 233 1920, italienische Portomarken mit Aufdruck ”Somalia Italiana” unten, 5 C., 10 C. und 
40 C. orange / karmin normal bis sehr gut zentriert, alle drei tadellos gezähnt, auf 
Briefstück, entwertet ”MOGADISCIO POSTA MILITARE / 22.4.22”. Geprüft Sorrani, 
Sassone 23, 24 und 27, Wert 1.050 €. 12 II-13 II, 16 II d 80,- 

P 234 1923, 2 Besa inverted overprint, unmounted mint, post office fresh quality, signed A. 
Diena and Biondi photo cert. (Sass. 34 a, 900 Euro for mounted mint quality).   
1923, Aufdruckwert 2 Besa mit kopfstehendem Aufdruck, postfrische (!) Luxusqualität, 
geprüft Alberto Diena und Fotoattest Biondi, Sassone Segnatasse 34a, 900 Euro für 
ungebraucht. P 24 K **   100,- 

Italienisch-Tripolitanien

P 235 1934, very lightly hinged set in perfect quality, top value signed Diena, Sassone Aerea 
N34-40, 1300 Euro.   
1934, feinst ungebrauchter Flugpostsatz, praktisch postfrisch, der Spitzenwert geprüft 
Diena, Mi. 500 € für ungebraucht. 216-222 *    100,- 

Lagos

P 236 1896, ”Victoria” 2 1/2 Penny entwertet mit Ovalstrichstempel, als Einzelfrankatur auf 
oben etwas unruhig geöffnetem Brief, mit rotem Bezahlt-Durchgangsstempel ”PAID 
LIVERPOOL BR. PACKET 3 APL 96”, mit rückseitigem Duchgangsstempel ”LAGOS MAR 
3 96” und nach Arbroth/Scotland gelaufen. 21 b 130,- 

Los 233 Los 234 ex Los 235
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Liberia

Liberia

P 237 1942 ”First Flight Liberia-U.S.”: 1941 Airmail stamps 50c on 2c and 50c used on 
registered cover from Monrovia to Orlando, Florida, U.S.A. prepared for the first official 
flight Liberia-U.S. but sent by surface mail due to wartime limitations, with large FF 
cachet and related datestamps, back-flap of cover missing. Two scarce 1941 Air stamps 
on cover. (Ex W. Schneider coll.) 328, 335 b 80,- 

Los 236 Los 237

P 238 1942 ”First Flight Liberia-U.S.”: Airmail stamp $1 of 1941 used along with 1942 Air 50c on 
registered cover from Monrovia to New York prepared for the first official flight Liberia-
U.S. but sent by surface mail due to wartime limitations, with large FF cachet, related 
datestamps, and returned to sender. (Ex W. Schneider coll.) 336, 345 b 40,- 

P 239 1941 Air $1, two singles showing varieties, one with OVERPRINT INVERTED, mint lightly 
hinged, signed Sanabria et al., the other with unknown additional overprint ”50c” and 
lines through old value, mint never hinged, not listed by Sanabria and other catalogues. 
(Ex W. Schneider coll.) 336 Var.(2) **/* 40,- 

Los 238 Los 239

Los 240
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Madagaskar

Madagaskar

P 240 1895, ”CORR DES D'ARMEES DIEGO SUAREZ 10 JUIL 95” clear strike of octagonal field 
post mark on letter ”Corps Expeditionnaire de Madagascar” to Beaune/France (some 
toning) with blue cachet ”REGI DE TIRAILLEURS MALGACHES” and transit and arrival 
mark 30/31 JUIL on reverse. b 60,- 

Los 241 Los 242

P 241 1929, 4.12., Erstflugbrief Tananarive nach Frankreich, dekorativer Recobrief, selten! b/e 100,- 

P 242 1931, 14.12., Erstflug-Einschreiben nach Paris, frankiert mit 1, 3 und 10Fr. b/e 90,- 

W 243 1935, 20.11., Recobrief, Erstflug nach Marseille über den Kongo, entsprechende Sonder-
Cachets. b/e 40,- 

P 244 1936, 27.10., Erstflug mit Sabena nach Europa, frankiert u.a. mit der guten 4 Fr. Flugpost, 
Sonderstempel. 214, 220 b/e 50,- 

W 245 1937, 31.10., Erstflug von Tananarive nach ANKAVANDRA im Süden der Insel, 
entsprechender Sonderstempel. b/e 40,- 

P 246 1937, 31.10., Erstflug in den Süden der Insel, von Tananarive nach TSIROANOMANDIAH, 
Sonderstempel in rot, Luxus. b/e 40,- 

Los 244 Los 246
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Madagaskar - Mauritius

W 247 1937, 31.10., Erstflug in den Süden der Insel, von TANANARIVE nach MIANDRIVAZO, 
seltene Teilstrecke. b/e 40,- 

P 248 1938, 28.10., Brief von Tananarive nach MANAKARA mit Ra2 LETTRE TRANSPORTE 
EXCEPTIONELLEMENT PAR AVION und L2 VOYAGES ETUDE DE M. ASSOLANT. b/e 40,- 

P 249 1945, 5.9., Flugpost von TANANARIVE nach Paris mit Aushilfsstempel POSTE AERIENNE 
TAXE PERCU, mit Zensur. b 50,- 

Los 248 Los 249

Mauretanien

P 250 1927, JUL 31, flight from ATAR to Dakar, airmail letter franked 50c. which was a special 
between Mauritania and Senegal only. There were only two flights on this route taking 
place (July 31st and Sep. 11th)   
1937, 31.7., Flugbrief von ATAR nach Dakar, Senegal, Porto 50c (galt nur für die Post 
von Mauretanien zum Senegal). Selten, nur zwei Flüge auf dieser Strecke wurden 
durchgeführt (31.7. und 11.September 1937). b 60,- 

Mauritius

P 251 1855, EL from Liverpool (dated 1854, Dec 23) via London, ms. ”per Overland mail via 
Marseilles”, large oval PACKET LETTER MAURITIUS, very fine. b 70,- 

Los 250 Los 251
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Mauritius

P 252 1866, Feb 6, letter from Bordeaux to Port Louis franked France 10c, 20c and 40c, large 
tax mark ”10d to pay”, very fine.   
1866, 6.Febr., Brief aus Bordeaux nach Port Louis frankiert mit Frankreich 10, 20 und 
40c., großer Taxstempel ”10d. to pay”, Pracht 

Frankreich 
20,21,22 b 180,- 

P 253 1950, Landesmotive, der komplette Satz von 1 Cent - 10 Rupien auf R-Brief vom 
ERSTTAG, bis auf eine 3 C. mit Eckfehler alle Marken und Brief tadellos und entwertet 
”VACOAS 1 JY 50”, rs. Ankunftstempel. Sicher nicht häufig anzutreffender FDC. (T)

227-241, SG 
276-290 FDC 70,- 

Los 252 Los 253

P 254 1965, Freimarken Vögel, 5 C. Mauritius-Paradiesfliegenschnäpper, durch stark 
verschobenen Druck zweier Farben ”hoher Kamm” auf Vogelkopf, wirkt wie 
Doppeldruck. Postfrischer Viererblock vom Oberrand, Michel und SG nicht verzeichnet.

271 X var (4), SG 
320 var (4) **/v 90,- 

P 255 1967, Freimarken Vögel, 35 C. Mauritius-Rosataube mit stark nach unten verschobenem 
Rotdruck im Viererblock, dadurch Schwanz der Taube zweifarbig. Dekorativer 
Viererblock vom unteren rechten Eckrand mit Farbkennungsleiste, tadellos postfrisch. 
Im Michel und SG nicht verzeichnet.

276 Y (4), SG 
341 (4) **/v 90,- 

P 256 1968, 200 Jahre Bernardin de Saint-Pierre auf Mauritius, Ortsbrief vom Ersttag der 
Ausgabe mit einer 15 C.-Marke rückseitig und zwei 2 C.-Marken vorderseitig, eine davon 
mit FEHLENDER FARBE Purpur vom unteren Bogenrand (rechts einige kurze Zähne). 
Dadurch zwei der im Gemälde dargestellten Figuren ohne Konturen und Gesichtszüge. 
Spektakuläre, weder im Michel noch im Scott verzeichnete Abart, alle Marken entwertet 
”FOREST SIDE / 2 DE 68”. SG No. 376, 376 var, 377. Fotographie eines vergleichbaren 
Briefes mit Echtheitsbestätigung der BPA von 1970 liegt bei. 326, 325, 325 var FDC 130,- 

Los 254 Los 255
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Mayotte - Nossi-Be

Mayotte

P 257 1902, GANZSACHENUMSCHLAG, 25 C. schwarz auf rosa, in Mayotte aufgegeben 
nach Brandenburg / Havel, schlecht leserlicher Ortsstempel, nachentwertet mit 
frz. Schiffspoststempel ”LA REUNION A MARSEILLE - L.V. No. 2 - 6 FEVR 02”. Rs. AK 
Brandenburg. Links zwei schwache Büge, sonst gute Erhaltung. H & G B 3 GA 50,- 

Mocambique

W 258 1876, Freimarke 50 Reis in der 12 1/2er Zähnung, im waagerechtem Paar mit der üblichen 
etwas unruhigen Zähnung, entwertet mit Strichstempel, mit daruntergesetztem 
Stempel ”CORREIO DE QUELIMANE 4-11-79”, als Mehrfachfrankatur auf Brief nach 
Sansibar. Das Paar ist um den Oberrand einmal herum geklebt und die rechte Marke ist 
rechts auf der Rückseite des Briefes leicht eingerissen. Der Brief ist rechts leicht gekürzt 
und hat rückseitig rechts eine fehlende Seitenklappe. 6 A (2) p/b 50,- 

Los 256 Los 257

Nigeria

P 259 • 1959, cover from Benin to New York franked by 1953-58 3d. and 1s. tied ”BENIN/19 JU 
59” c.d.s., with boxed handstamp ”INSUFFICIENTLY PREPAID FOR / TRANSMISSION 
BY AIR”, ”T” h/s and tax marks, and ”Postage Due (15) Cents/New York AMF”, franked 
by meter label ”POSTAGE DUE Nw York June 2 '59”, and with arrival b/s. A very unusual 
cover. (T)

SG 73+76 + 
US due b 60,- 

Nossi-Be - Portomarken

P 260 1891, seltene Portomarke ungebraucht, div. Altsignaturen, u.a. Richter, Mi. 400 Euro. P 3 *    80,- 

P 261 1891, Portomarke Nr. 13 gestempelt, Prachtstück mit div. Altsignaturen, u.a. Richter, Mi. 
650 €. P.13 g 120,- 

Los 259 Los 260 Los 261
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St. Thomas und Prinzeninsel - Senegambien und Niger

St. Thomas und Prinzeninsel - Sao Thome e Principe

P 262 1982, Vertrag von Algier (Flaggen von Portugal und Sao Tome e Principe), Viererblock mit 
Aufdruck in verschiedenen Farben, eine Marke mit silbernem Aufdruck wie verausgabt, 
die übrigen in ROT, SCHWARZ und GOLD, postfrisch, seltener Druckprobenblock! 793 (4) proof **/v 60,- 

Senegal

P 263 1849, 5-seitiger Brief aus St. Louis nach Bordeaux, frz. Eingangsstempel OUTRE MER 
MARSEILLE, Briefe aus dem Senegal aus dieser Zeit selten! b 80,- 

Los 262 Los 263

P 264 1926, MAR 23, registered letter from LOUGA, Senegal to Casablanca via the French 
Dakar-Casablanca service which was opened in 1925, correctly franked 2.55 Fr incl. 
registration fee. Very fine   
1926, 23.März, Luftpost-Recobrief von LOUGA, Senegal nach Casablanca über den 
französischen Dakar-Casablanco Flugdienst, der erst im Jahr zuvor eröffnet worden 
war. Korrekt mit 2.55 Fr frankiert (inkl. der Reco-Gebühr). b 90,- 

W 265 1947, 9.10., Erstflug per Constellation von Dakar nach Paris, mit Sonderstempel, dazu 
Bedarfs-Flugpostbrief aus 1934, rücks. ohne Oberklappe. b/e 50,- 

Senegambien und Niger

P 266 1903, Bedarfs-Ak mit 5c. bildseitig frankiert, mit Stempel von SIKASSO nach Frankreich. 
Belege von Senegambien und Niger sind sehr selten! 4 Ak 70,- 

Los 264 Los 266
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Seychellen - Kap der Guten Hoffnung

Seychellen

P 267 1917, definitves Geo V fine mint hinged complete set.   
1917, Dauerserie Georg V. kpl. ungebraucht, Prachtsatz, Mi. 220 €. 74-89 *    70,- 

W 268 • 1945/52, two air mail covers from Victoria to England, with 1945 official envelope 
franked KGVI. 1r. (SG 168) and 1952 registered cover franked by eleven stamps of 1952 
issue (from 2c. to 1r.). (T) b 60,- 

Seychellen - Ganzsachen

P 269 1938, ”George VI.” 20 Cents-Einschreibeganzsachenumschlag, entwertet ”VICTORIA 
SEYCHELLES JA 18 61”, mit Beifrankatur von 5 Stück der 5 Cents-”Elizabeth II.”-
Freimarke (Mi.Nr. 172) nach Wohlen / Switzerland gelaufen. H & G C 4 GA 80,- 

Sierra Leone

P 270 1934, Abschaffung der Sklaverei 100 Jahre, die Werte von 1/2 P. bis 6 P. auf Luftpostbrief 
aus Freetown nach Seth (Holstein), mit Rahmenstempel ”POSTED ON STEAMER”, 
deutschem Luftpoststempel und weiterem Stempel des Flughafens Fuhlsbüttel, rs. 
Transitstempel Dakar und Berlin. Vorn abgerissener Luftpostaufkleber und Umschlag 
etwas verkürzt, sonst saubere Bedarfserhaltung und nicht alltäglich. 131-138 e 90,- 

Kap der Guten Hoffnung

P 271 1879, overprint variety PENCB, fine used, signed Sorani, Mi. cat. value 400 Euro   
1879, markanter Aufdruckfehler PENCB statt PENCE, sauber gestempeltes Prachtstück, 
gepr. Sorani, Mi. 400 €. 18 F2 g 80,- 

Los 270

Los 269ex Los 267
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Kap der Guten Hoffnung - Oranjefreistaat

Los 272Los 271 ex Los 273

Kap der Guten Hoffnung - Ganzsachen

P 272 1896, SCHIFFSPOST, Königin Victoria, 1 ½ Pence grau, Ganzsachenkarte nach Berlin, 
entwertet mit Schiffspoststempel ”CAPE COLONY / [OCEA]N POST OFFICE / JA 8 96”, 
vs. AK Berlin, Beförderungsspuren, sauberer Beleg. H & G 9 GA 40,- 

Natal

P 273 1902, ”Edward VII.” Partie mit 5 und 10 Shilling gestempelt, 1 Pfund gestempelt auf 
Briefstück sowie 1 Pfund 10 Shilling und 5 Pfund mit fiskalischer Federzugentwertung.

71/75. S.G. 
140/144 g/d/h 60,- 

W 274 1904, ”Edward VII.” 1 Pfund 10 Shilling lila/orangebraun, mit Wasserzeichen Krone 
mehrfach, mit fiskalischem Stempel ”33 REVENUE”, mit kleinen dünnen Stellen und 
etwas unruhiger Zähnung (diversen kürzeren Zähnen). 85, S.G. 162 g 60,- 

Oranjefreistaat

P 275 1901, BURENKRIEG, britische Feldpost, Großbritannien 1 P.-Marke auf Brief aus Winburg 
(Oranje-Freistaat) nach Worcester (Westkap-Provinz), entwertet mit Einkreisstpl. ”ARMY 
P.O. / S. AFRICA / SEP 30 01”. Nebengesetzt Stempel Winburg und dreieckiger Zensurstempel 
”PASSED / PRESS / CENSOR” sowie ”NPR”. Rs. Transitstempel Bloemfontein und AK 
Worcester. Marke in linker Zähnung etwas stockfleckig, sonst attraktiver Beleg.

Großbritannien 
65 II b 90,- 

P 276 1902, Freimarken mit Aufdruck ”V.R.I.”, 1 d. auf 1 P. violett (”raised stops”, SG No. 113), als 
EF auf Brief aus Thaba Nchu an einen kriegsgefangenen Buren in Ahmednagar / Indien. 
Brief mit Zensurbanderole und Zensorstempel von Thaba Nchu sowie Lagerstempel von 
Ahmednagar, rs. Transitstempel Durban, Tuticorin und Ahmednagar. 24 b 80,- 

Los 275 Los 276
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Transvaal - Südwestafrika

Transvaal

P 277 1897, Wappen im Achteck, 2 P. braun / grün, zusammen mit ”Halve Penny” auf 1 Sh. grün 
als 2 1/2 P.-Frankatur auf Brief aus Carolina nach Neustrelitz. Beide Marken entwertet 
”CAROLINA / Z.A.R. / 20.NOV.97”, rs. Transitstempel Pretoria und AK Neustrelitz. 45, 50 b 50,- 

Transvaal - Britische Besetzung im Burenkrieg

P 278 1901 (ca.), KRIEGSGEFANGENENPOST, Buren-Gefangenenlager Ragama auf Ceylon, 
zwei Belege – ein Ganzsachenumschlag Ceylon 5 Cents ohne Poststempel in das 
Lager mit hs. Zensurvermerk und Ovalstempel ”RAGAMA CAMP / CENSOR / PASSED” 
sowie eine Ansichtskarte mit vier Fotografien der Lagergebäude mit Gruß in deutscher 
Sprache, kleine Randknitter, sonst beide Belege tadellos.

Ceylon H & 
G - B 30 GA/b 100,- 

Los 277 Los 278

279 1901, Einschreibbrief aus Johannesburg nach Stettin, weitergeleitet nach Neisse, 
frankiert mit Mischfrankatur, ”V.R.I.”-Aufdruck auf 2 1/2 Penny (senkrechtes Paar) und 
”E.R.I.”-Aufdruck auf 1 Penny (Dreierstreifen und Einzelmarke), alle Marken entwertet 
”JOHANNESBURG / 30.AUG.01”. Brief dort mit zwei ovalen Zensurstempeln versehen 
sowie mit Zensurbanderole. Rs. Transistempel London, Stettin und AK Neisse. Klebe- 
und Beförderungsspuren, an zwei Seiten geöffnet, aber attraktiver Beleg. 120,- 

Transvaal - Besonderheiten

W 280 1897, Johannesburg, Bill of Exchange franked with Revenue Stamps, 1 and 2 Pounds and 
2 Shillings. (T) b 40,- 

Südwestafrika

P 281 1924, ”1 Pound” horizontal pair fine mint orig.gum.   
1924 ”1 Pfund” waagerechtes Paar ungebraucht, min. Falzspur, praktisch postfrisch, Mi. 
400 Euro. 79-80a *    120,- 

Los 281 Los 282
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Südwestafrika - Tunesien

Südwestafrika - Stempel

P 282 1922, RHEINPFALZ, Südafrika, Georg V., 2 P. als EF auf Brief nach Windhuk, Marke mit 
blauviolettem Gummistempel ohne Jahreszahl entwertet ”RHEIN PFALZ / 4 MAR” 
(Putzel B 1 b, 2.400 Pkte.). Rs. aptierter Transitstempel Mariental und AK Windhoek, 
Umschlag mittig kleines Nadelloch, sonst einwandfrei. Südafrika 5 b 70,- 

P 283 1926, UKAMAS, Geschäftsbrief der Luderitz Ltd. aus Ukamas nach Keetmanshoop, 
Georg V., 1 P. mit Überdruck ”Zuidwest / Afrika” als EF mit handschriftlicher Entwertung 
”Ukamas / 26 / 1 / 26”, rs. Transitstempel Kalkfontein-South und AK Keetmanshoop, 
Putzel B 5 auf Brief ”RRR”, obere rechte Umschlagecke und Marke Büge, unten Querbug, 
sonst sauberer Beleg. 30 b 80,- 

Togo

W 284 1915-16, Anglo-French Occupation, three overprint varieties, e.g. SG Nos. H 35f **, H 38c 
** and H 41b *, very fine, see our website.

SG H35f, H38c, 
H41b **/* 80,- 

Tschad

P 285 1935, 11.11., Erstflug Fort Lamy nach Madagaskar mit entsprechendem Sonder-Cachet, Luxus! b/e 50,- 

Los 283 Los 285

Tunesien

P 286 1881, Brief von der Eroberung Tunesiens durch französische Truppen, portofreier 
Feldpostbrief mit Dkr MANUBA (TUNIS), re. obere Briefecke schräg. b 140,- 

Los 286 Los 287
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Tunesien - Ubangi-Schari-Tschad

P 287 1926, 30.11., Versuchsflug Tunis nach Antibes, Kab. Beleg. b/e 100,- 

W 288 1935, 2.4., Erstflugbrief nach Paris, mit entsprech. Sonderstempel, Kab.! b/e 40,- 

P 289 1936, 1.2., Erstflugbrief nach Algier, dazu ein Originalfoto des Piloten Roland GARROS, 
der als erster am 18.12.1912 mit dem Flugzeug das Mittelmeer von Tunis nach Trapani 
überquerte. b/e 40,- 

W 290 1936, 2.6., Erstflugbrief nach London, Luxus! b/e 40,- 

P 291 1938, 27.3., Erstflugbrief Tunis-Genua, Luxus. b/e 50,- 

Los 289 Los 291

P 292 1938, 5.4., Erstflugbrief Tunis-Algier-Kongo, mit Hinweiszettel zur Versendung von 
Flugpost, Luxus! b/e 40,- 

Ubangi-Schari-Tschad

P 293 1932, 10.5., Erstflug durch Pharabod und De Moustier, feiner Brief nach Paris, sehr selten! b/e 240,- 

Los 292 Los 293
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Zanzibar

Zanzibar

P 294 1904, 1a. red tied by illegible squared circle to picture post card showing BEIRA, East 
Africa originally addressed to Pretoria, Transvaal, ”LORENZO MARQUES 2.7.04” transit 
on front, refranked with 1d red/black tied by ”PRETORIA 18 JUL 04” and forwarded for 
Risano, Dalmatia (near Kotor), then Austrian, today Montenegro with bilingual arrival. 
An unusual destination.

Zanzibar SG 
211, Transvaal 

SG 245 b 90,- 

W 295 1914, Ansichtskarte aus Zanzibar nach Lübeck, frankiert mit Sultan Seyyid Harub bin 
Thuwaini, 6 C. karmin und befördert durch französische Schiffspost, entwertet ”LA 
REUNION A MARSEILLE No. 2 / 8 4 14”. Dazu vier ungebrauchte AK mit Darstellungen 
des täglichen Lebens in Zanzibar, etwas fleckig. 111 Ak 50,- 

W 296 1941, 30c, 50c and 2 Sh. tied ”Reg. Zanzibar 27 Nov 41” to registered airmail cover to 
Taunton, England. Censortaped ”Opened by Examiner / U”. (T) SG 31;  315, 317 b 50,- 

Los 294

Los 297

Zanzibar - Ganzsachen

P 297 1913, 12 c. violet, postal stationery registered envelope, with additional Sultan Ali four 
colour franking 2x1 c grey, 25 c brown, 50 c green and 15 c ultramarin by squared circle 
”ZANZIBAR JA 25 14”, with registration mark on front and ”ULM (DONAU) BAHNHOF 
17 FEB 14” arrival on reverse. H&G C 6 b 180,- 




